
 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 23 DEL 04-05-2022 

 

Oggetto: Appalto Servizio Mensa Scolastica presso la Scuola dell'Infanzia e la Scuola Primaria 

del Comune di Isca sullo Ionio. Anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023 -  - Presa atto 

risoluzione del rapporto contrattuale con S.I.A.R.C. Spa- Incarico società Ce.Ri.Sa 

s.r.l. ai sensi dell'art. 110 del D.lgs 50/2016 - CIG: 8842820DE6- CUP: 

G29J21007060004 

 
L'anno  duemilaventidue addì  quattro del mese di maggio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

 il decreto sindacale n. 03 del 08.02.2022 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
 

VISTO: 

− la determinazione n° 16 del 01/03/2021 con la quale venivano individuati gli 

elementi del contratto ed i criteri di selezione  per la gestione del servizio di  mensa 

Scolastica per gli alunni della scuola dell'infanzia ed primaria  statale a tempo pieno 

ubicati nel Comune di Isca sullo Ionio  per gli anni scolastici  2021/2022 e 2022/2023; 

− la determinazione n. 42 del 07.07.2021 con la quale la C.U.C. aggiudicava 

definitivamente il servizio di refezione scolastica alla S.I.A.R.C. S.p.a.; 

− la nota prot. n°1250 del 03/05/2022 con la quale è stato risolto il rapporto 

contrattuale con la ditta SIARC Spa a far data dal 09/05/2022; 

RITENUTO di dovere tempestivamente procedere all'individuazione del nuovo gestore al 

fine di garantire la prosecuzione del servizio scongiurando disservizi agli utenti;  

ATTESO che: 



− con nota prot. n. 1096 del 21/04/2022, al fine di valutare la possibilità di subentro ai 

sensi dell'art. 110 del D.lgs 50/2016,  è stata interpellata la ditta posizionatasi 

seconda in graduatoria, giusto verbale di gara del 16/06/2021; 

− entro i termini stabiliti con la predetta  nota non è pervenuto alcun riscontro;  

− con successive note prot. n. 1204 e prot. n. 1205 del 28/04/2022 sono state interpellate 

rispettivamente la terza e la  quarta ditta presenti in graduatoria;  

VISTA la missiva del 29/04/2022 con la quale la terza ditta denominata Ce.Ri.Sa srl, nella 

persona del l.r., ha comunicato la disponibilità a subentrare alla ditta uscente e a 

proseguire la gestione del servizio a far data dal 09/05/2022; 

ACCERTATI e VERIFICATI il possesso dei requisiti tecnico-organizzativi ed economico-

finanziari in capo alla ditta subentrante;  

VISTI gli esiti di verifica dei requisiti e delle dichiarazione espresse in fase di 

partecipazione alla gara d'appalto conclusa con determinazione n. 42/2021; 

TENUTO CONTO dell'offerta formulata in fase di gara, il corrispettivo dell’appalto viene 

determinato in € 64.391,19, compresi oneri per la sicurezza, da assoggettarsi al IVA; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato con 

numero protocollo INAIL _30894642 del 13/01/2022 attestante la regolarità contributiva 

della ditta con scadenza 13/05/2022; 

RICHIAMATO l'art. 110 del D.lgs 50/2016 "Procedure di affidamento in caso di fallimento 

dell'esecutore o di risoluzione del contratto e misure straordinarie di gestione" 

1. Le stazioni appaltanti, in caso di fallimento, di liquidazione coatta e concordato 

preventivo, ovvero procedura di insolvenza concorsuale o di liquidazione dell'appaltatore, o 

di risoluzione del contratto ai sensi dell'articolo 108 ovvero di recesso dal contratto ai sensi 

dell'articolo 88, comma 4-ter, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, ovvero in caso 

di dichiarazione giudiziale di inefficacia del contratto, interpellano progressivamente i 

soggetti che hanno partecipato all'originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa 

graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l'affidamento dell'esecuzione o del 

completamento dei lavori, servizi o forniture.  

2. L'affidamento avviene alle medesime condizioni già proposte dall'originario 

aggiudicatario in sede in offerta.  

RILEVATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

 ATTESO CHE l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del 

servizio, ai sensi dell’art. 107, comma 3 del T,U, n. 267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati dai 

responsabili dei servizi competenti ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  

DETERMINA 

1. di APPROVARE le premesse che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte; 

2. di PRENDERE ATTO, relativamente al servizio in oggetto, della nota prot. N.1250 

del 03/05/2022 con la quale è stato risolto di diritto il rapporto contrattuale con la 

ditta aggiudicataria, S.I.A.R.C. Spa; 

3. di INCARICARE la società Ce.Ri.Sa s.r.l., con sede in Contrada Episcopani n° 

4,87050  Rovito (CS) - P.I. 03380030787, terza nella graduatoria di gara, a subentrare,  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#108
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088


ai sensi dell'art. 110 del D.lgs 50/2016, alla ditta uscente nella gestione del servizio in 

oggetto a decorrere dalla data di consegna;   

4. di STABILIRE che il servizio dovrà essere espletato nel rispetto del capitolato 

d'oneri; 

5. di STABILIRE che, alle stesse condizioni della società uscente, il servizio avrà 

termine il 30.06.2023; 

6. di STABILIRE in € 64.391,19, compresi oneri per la sicurezza, il valore complessivo 

dell'appalto per due annualità scolastiche, rideterminato in € 39.349,90 (compresi 

oneri per la sicurezza ed iva esclusa)tenuto conto del servizio già espletato dalla 

ditta uscente e di quello ancora da espletarsi; 

7. di DARE ATTO che l'importo complessivo dell'appalto trova la copertura 

finanziaria nelle annualità di competenza dei bilanci di previsione interessati dal 

presente affidamento al cap. 654;  

8. di STABILIRE che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari viene confermato il 

CIG identificativo della gara d'appalto 8842820DE6, segnalando all'Autorità la 

variazione dell'aggiudicatario secondo le modalità di invio dei dati all'AVCP; 

9. di STABILIRE che l'efficacia della presente determinazione sarà subordinata agli 

esisti di verifica della permanenza dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 già 

effettuate in fase di gara; 

10. di STABILIRE che l'avvio del servizio sarà formalizzato con regolare atto di 

consegna; 

11. di TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta incaricata e al 

Responsabile del servizio Finanziario per il seguito di competenza; 

12. di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

13. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241 e s.m.i., 

dell’art. 1, comma 9 lett. e) della L. 06.11.2012 n. 190 e s.m.i, dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento dei Dipendenti Pubblici di cui al D.P.R. 16.04.2013 n. 62, degli 

artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento adottato dall'ente e del vigente Piano 

Triennale della Prevenzione della Corruzione, in ordine all’adozione del presente 

atto non sussistono situazioni di incompatibilità, né motivi di conflitto di interesse, 

neanche potenziale con conseguente obbligo e/o opportunità  di astensione; 

14. di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull'albo pretorio on 

line e sulla sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell'Ente ai 

fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa; 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Larocca Vincenzo  
 

                                                                              
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 

                                                                     

Responsabile Pubblicazione 

 F.to Mirijello Celestina 

 


